
 
 

 
 

1 

AREA SVILUPPO E SICUREZZA 
SETTORE POLIZIA ITTICO - VENATORIA E PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 171  DEL  31/01/2025 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOCCORSO, RECUPERO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DELLA FAUNA 
SELVATICA ANNO 2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E CAPITOLATO. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:  
- P.V. n. 56 del 27/11/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027; 
- P.V. n. 63 del 18/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 
- P.V. n. 77 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e 
relativi allegati;  
  
Richiamate inoltre le Deliberazioni Presidenziali: 
- P.V. n. 196 del 23/12/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027;  
- P.V. n. 10 del 07/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) per il triennio 2024/2026 e s.m.i., così come disposto dal D.L. n. 80/2021 art. 6 e s.m.i. 
che raggruppa ed armonizza, nelle sezioni e relative sottosezioni, una pluralità di piani di 
programmazione dell’Ente previsti dalla normativa vigente quali: 

• il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.lgs. n. 165/2001); 
• il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015); 
• il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.lgs. n. 198/2006); 
• il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.lgs. n. 150/2009); 
• il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, D.lgs. n. 267/2000); 
• il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012); 
• il Piano delle azioni concrete (artt. 60-bis e 60-ter, D.lgs. n. 165/2001); 
• il Piano della Formazione; 

- la Deliberazione Presidenziale PV n. 7 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTCT) 2024-2026 della Provincia 
di Varese; 
- il Decreto Presidenziale n. 152 del 31/07/2024 di sostituzione dei dirigenti in caso di assenza o 
impedimento a decorrere dal 01/08/2024; 
- il Decreto Presidenziale n. 164 del 09/08/2024 con il quale si attribuisce all’Arch. Giuseppe Ruffo 
la responsabilità dirigenziale ad interim dell’Area Sviluppo e Sicurezza a decorrere dal 01/09/2024; 
- il Decreto Dirigenziale n. Dirigenziale n. 207 del 27/09/2024 che conferisce l’incarico di Elevata 
Qualificazione presso il Settore Polizia Ittico-Venatoria e Protezione Civile al dipendente Dott. 
Francesco Miglierina dal 01/10/2024 al 31/12/2025; 
- il Decreto Dirigenziale n. 214 del 01/10/2024 di individuazione responsabili dei procedimenti e 
delega di funzioni dirigenziali dal 01/10/2024; 
 
Richiamata la D.G.R. n. XI/1389 del 18 marzo 2019, con la quale Regione Lombardia ha 
approvato le “linee d’indirizzo per il soccorso, recupero, trasporto e smaltimento della fauna 
selvatica omeoterma sul territorio regionale” ed ha, contestualmente, demandato ai Dipartimenti 
Veterinari e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale della ATS regionali, alle Province, 
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Brescia ed ai CRAS (Centro Recupero Animali Selvatici), 
che operano nell’ambito delle rispettive competenze, il compito di assicurare l’attuazione delle 
misure previste dalle linee d’indirizzo summenzionate; 

 
Considerato che secondo quanto indicato dalla D.G.R. n. XI/1389 del 18 marzo 2019, i suddetti 
Enti sono chiamati a garantire, per quanto di rispettiva competenza: 



 
 

 
 

2 

• il soccorso degli esemplari di fauna selvatica in difficoltà finalizzato al loro recupero per la re-
immissione nel territorio o, quando non possibile per prognosi infausta, al loro abbattimento o 
alla soppressione eutanasica, a seconda dei casi; 

• il recupero e lo smaltimento di fauna selvatica rinvenuta morta o deceduta a seguito di 
incidente stradale o evento traumatico; 

• la valutazione epidemiologica generale delle popolazioni autoctone delle specie di fauna 
selvatica; 

 
Considerato altresì che in esecuzione di quanto disposto da Regione Lombardia con la citata 
D.G.R. n. XI/1389/2019, i suddetti Enti per l’espletamento di alcune delle attività sopraelencate, 
hanno ravvisato la necessità di collaborare, definendo, in maniera puntuale, compiti e 
responsabilità, in particolare: 

• la Provincia di Varese ha necessità di avvalersi di personale afferente all’ATS Insubria per le 
valutazioni discrezionali di natura sanitaria e a tutela del benessere animale; 

• l’ATS Insubria necessita di avvalersi di personale tecnico operativo afferente alla Provincia di 
Varese ai fini del corretto contenimento dell’animale, funzionale alla visita ante mortem, alla 
sedazione ed all’eutanasia o al suo trasporto presso il CRAS o altra struttura idonea. 

 
Evidenziato che la Provincia di Varese, ha approvato, con precedente determinazione 
dirigenziale, n. 2116 del 28/10/2024 la Procedura di Manifestazione di interesse avente ad oggetto 
“SERVIZIO DI SOCCORSO, RECUPERO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DELLA FAUNA 
SELVATICA ANNO 2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E CAPITOLATO.“ alla quale 
hanno aderito solamente due medici veterinari, ai quali è stato successivamente conferito l’incarico 
con determinazione dirigenziale n. 2562 del 17/12/2024.  
 
Dato atto che per l’anno 2025, al fine di una ottimale prosecuzione del servizio a regime, si rende 
necessaria l’individuazione di ulteriori professionisti a supporto della Polizia Ittico Venatoria per 
l’intervento di soccorso, recupero, trasporto e smaltimento di fauna selvatica; 
 
Considerato che sono stati predisposti “Avviso Pubblico per Acquisizione di Manifestazioni di 
Interesse”, contenente i criteri di selezione dei veterinari, nonché i seguenti allegati: 
- allegato 1) “Manifestazione d’interesse” 
- allegato 2) “Capitolato Speciale” con le relative n. 3 schede tecniche: 

- all. a) Scheda Check-list prognosi 
- all. b) Scheda di accompagnamento campioni all'IZSLER 
- all. c) Scheda di recupero fauna 

- allegato 3) “Informativa sul trattamento dei dati personali” 
parti integranti e sostanziali del presente atto, che verranno pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito 
della Provincia di Varese, nonché presso l’Albo dei Veterinari della Provincia di Varese e delle 
Province limitrofe alla medesima; 
 
Dato atto che quanto disposto con il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti, attuali o futuri, 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147-bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni citate in premessa, di approvare l’“Avviso Pubblico per Acquisizione di 
Manifestazioni di Interesse”, parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
l’individuazione dei veterinari che svolgeranno il servizio di soccorso, recupero, trasporto e 



 
 

 
 

3 

smaltimento della fauna selvatica omeoterma sul territorio della provincia di Varese, a supporto 
della Polizia Ittico Venatoria provinciale per l’anno 2025; 

2. di approvare inoltre: 
- l’allegato 1) “Manifestazione d’interesse”,  
- l’allegato 2) “Capitolato speciale” con le relative n. 3 schede tecniche: 
✓ allegato a) Scheda Check-list prognosi 
✓ allegato b) Scheda di accompagnamento campioni all'IZSLER 
✓ allegato c) Scheda di recupero fauna 

- l’allegato 3) “Informativa sul trattamento dei dati personali”, parti integranti e sostanziali   
del presente atto; 

3. di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito della Provincia di 
Varese a partire dal giorno di esecutività del presente atto, nonché presso l’Albo dei Veterinari 
della Provincia di Varese e delle Province limitrofe alla medesima; 

4. di dare atto che quanto disposto con il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti, attuali o 
futuri, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5. di dare atto che: 
• è stata acquisita la dichiarazione del Responsabile del procedimento, relativa all’assenza di 

potenziali conflitti di interessi, come disposto dalla Sottosezione 2.3 del PIAO, approvato 
dalla Provincia di Varese; 

• ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, non sussiste alcun conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, relativamente al Dirigente dell'Area Sviluppo e Sicurezza, 
competente ad adottare il presente provvedimento; 

• il presente provvedimento osserva la normativa in materia di protezione dei dati personali, 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e le relative Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 
134 del 12.06.2014 e dal vigente Regolamento Generale di Protezione dei Dati n. 
2016/679/UE; 

• ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 
n. 104/2010 e s.m.i., al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia; 

6. il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Ittico-Venatoria 
e Protezione Civile – Dott. Francesco Miglierina. 
 

 
 
 

 IL DIRIGENTE 
GIUSEPPE RUFFO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 


